
Ed. 201. Frumvarp til laga [91. mál]

um Iáðstafanir til að bæta fjárhag rafmagnsveitna ríkisins.

(Eftir 3. umr. í Nd., 15. des.)

1. gr.
Ríkisstjórninni er heimilt að veita rafmagnsveitum ríkisins eftirgjöf á greiðslu

höfuðstóls og áfallinna vaxta af lánum, sem þeim hafa verið veitt úr ríkissjóði
samkvæmt heimildum í 22. gr. fjárlaga ársins 1965 og undanfarinna ára.

20 gr.
Ríkisstjórninni er heimilt að breyta lánum Raforkusjóðs til rafmagnsveitna

ríkisins, sem veitt. hafa verið af eigin fé sjóðsins, í vaxta- og afborganalaus lán
fyrst um sinn. Ríkisstjórninni er heimilt að ákveða síðar, að lánin skuli endur-
greiðast með þeim kjörum, sem hún telur rafmagnsveitum ríkisins fært að standa
undir.

3. gr.
Ríkisstjórninni er heimilt að veita rafmagnsveitum ríkisins eftirgjöf á greiðslu

höfuðstóls og áfallinna vaxta af skuld þeirra við Ríkisábyrgðasjóð eins og hún
er við lok árs 1965.

4. gr.
Þeir aðilar, sem selja raforku í heildsölu til dreifiveitu eða selja raforku beint

til notenda frá aðalorkuveitu, skulu greiða verðjöfnunargjald til rafmagnsveitna
ríkisins.

Dreifiveita, sem vinnur raforku sína að einhverju eða öllu leyti i eigin orku-
veri, skal greiða verðjöfnunargjald á sama hátt.

Verðjöfnunargjald samkvæmt 1. mgr. þessarar greinar miðast við það magn
af'ls og orku, sem hlutaðeigandi aðili hefur til sölumeðferðar.

Verðjöfnunargjald samkvæmt þessari grein miðast við mesta afhent afl hvers
almanaksárs, mælt sem mesta meðalafl á 30 mínútum, og afhenta orku, hvort
tveggja eins og það mælist við afhendingu til kaupanda samkvæmt 1. mgr. eða
úr orkuveri samkvæmt 2. mgr. þessarar greinar.

Fái dreifiveita raforku bæði frá eigin orkuveri og keypta frá öðrum aðilum,
miðast gjaldskylda við mesta álag veitunnar að frádregnu að keyptu afli.

5. gr.
Verðjöfnunargjald samkvæmt 4. gr. skal vera, sbr. þó 2. mgr. þessarar greinar:
Aflgjald: 200.00 kr. fyrir hvert kW.
Orkugjald: 2 aurar fyrir hverja kWst.
Fyrir fyrsta dag septembermánaðar ár hvert lætur ráðherra áætla tekjur af

verðjöfnunargjaldi næsta almanaksár. Skal verðjöfnunargjald endurskoðað til lækk-
unar i samræmi við þessa áætlun og við það miðað, að heildarfjárhæð gjaldsins verði
35 millj. króna.

Við lækkun verðjöfnunargjalds, samkvæmt 2. mgr. þessarar greinar, ákveður
ráðherra, hvernig sú lækkun deilist milli aflgjalds og orkugjalds.

6. gr.
Raforkusala til Áburðarverksmiðjunnar h/f skal ekki vera gjaldstofn til

greiðslu verðjöfnunargjalds samkvæmt lögum þessum.
Aflgjald vegna sérstaks umframálags að nóttu til vegna hitunar, á orkuveitu-

svæði Laxárvirkjunar, skal vera 50 krónur á kW á ári.



7. gr.
Heimilt er seljendum raforku að hækka söluverð raforku heildsölu og til

notenda sem gjaldinu nemur.
8. gr.

Verðjöfnunargjald greiðist mánaðarlega eftir á með gjalddaga 15. hvers mán-
aðar.

Orkugjaldið miðast við mælaálestur seljanda og útreikning, sem sendur skal
Hafmagnsveitum ríkisins strax að álestri loknum.

Aflgjald miðast við áætlun um gjaldskylt afl, sem seljandi eða Rafmagns-
veitur ríkisins áætla eigi sjaldnar en hálfsárslega fyrirfram. Mismunur á áætluðu
og afhentu afli hvers almanaksárs gerist upp eigi síðar en 1. febrúar næsta árs,
með gjalddaga 15. sama mánaðar.

Gjaldendum verðjöfnunargjalds er skylt að hafa fullnægjandi mælitæki til að
mæla afl og orku til ákvörðunar á gjaldskyldu. Þeim er einnig skylt að veita
Rafmagnsveitum ríkisins allar upplýsingar og aðgang að mælitækjum og skjöl-
um, sem rafmagnsveiturnar telja sig þurfa til þess að ákveða verðjöfnunargjald.

9. gr.
Verði greiðsludráttur á verðjöfnunargjaldi samkvæmt lögum þessum, falla

dráttarvextir á skuldina, 1% fyrir hvern mánuð eða brot úr mánuði, sem greiðsla
dregst fram yfir gjalddaga.

10. gr.
Rísi ágreiningur um mælingu eða útreikning gjaldstofns samkvæmt lögum

þessum, skal þeim ágreiningi skotið til gerðardóms, þar sem hvor aðili tilnefnir
einn gerðardómsmann.

Komist dómurinn þannig skipaður að sameiginlegri niðurstöðu um málalok,
skal sú niðurstaða gilda og hvor aðili bera sinn helming kostnaðar við dóminn.

Komi gerðardómsmenn aðila sér ekki saman um niðurstöðu eða annar hvor
aðila tilnefnir ekki gerðardómsmann, skal yfirborgardómarinn i Reykjavik til-
nefna einn mann í dóminn, og ræður atkvæði hans úrslitum, ef atkvæði eru jöfn,
en ella meiri hluti.

Gerðardómurinn skal starfa í því lögsagnarumdæmi, þar sem mæling sú, sem
ágreiningur rís um, fer fram, og setur sér sjálfur starfsreglur.

Niðurstaða gerðardómsins þannig skipaðs skal vera endanleg fyrir báða aðila.
Í niðurstöðum skal kveðið á um greiðslu kostnaðar við gerðardóminn cftir máls-
atvikum.

11. gr.
Ráðherra er heimilt að setja í reglugerð nánari ákvæði um verðjöfnunargjald

samkvæmt lögum þessum, að fengnum tillögum Sambands íslenzkra rafveitna.

12. gr.
Lög þessi öðlast gildi 1. janúar 1966.


